



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por fim encontrar a melhor solução para aquisição de panificados e quitandas, nos termos a seguir expostos.

I. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, elaborado pela Secretaria Municipal de Administração é a escolha da melhor solução para atender à necessidade de aquisição de panificados e quitandas, uma vez que tais itens foram desertos no pregão 028.2024.

II. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O bem a ser adquirido, ofertado pela contratada, deverá conter nos seus preços todos os custos diretos e indiretos, frete, lucros, encargos, impostos, taxas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, despesas com transportes e descolamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

O bem deve ser ofertado de acordo com o descrito, em padrões capazes de suprir a necessidade para o fim os quais se destinam.

O critério de adjudicação dos serviços a serem contratados será o de menor preço unitário por item, atendidas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório.

III. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fora verificado pela Administração as alternativas de mercado disponíveis, sendo consideradas a contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, e realizada consulta com potenciais contratadas, concluindo que o objeto a ser licitado atende aos requisitos da contratação, supre a necessidade, é econômica e tecnicamente viável.

Não foram verificados a inclusão de requisitos/condições desnecessários a ensejar distorções na pesquisa de mercado, restrição à competitividade no certame, direcionamento da contratação, dentre outras ilegalidades.

A aquisição, tratando-se de objeto classificado comum, deverá realizar-se por meio de Pregão Presencial, pois o município possui menos de 20.000 habitantes, conforme dispõe o artigo 176, inciso II da Lei Federal 14133/2021.

Informa-se ainda, que não foram encontradas opções de compra compartilhada e nem de adesão à Ata de Registro de Preços.

IV. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Contratação de empresa para aquisição de panificados, quitandas e salgadinhos.



A adoção do sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados em decorrência das atuais limitações e incertezas orçamentárias, e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo no contida na legislação aplicável à espécie.

O material a ser adquirido enquadra-se como bem comum, conforme estabelece a legislação, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado.

V. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO

Foi estimado o quantitativo com base no consumo histórico dos últimos anos, conforme se verifica de planilha em anexo:

ITEM	QUANTIDADE	UN.	DESCRIÇÃO
00001	15.000,0000	KG	PÃO FRANCES DE 50 GRAMAS
00002	10.000,0000	KG	PÃO FRANCES DE 25GRAMAS
00003	3.000,0000	KG	PETA unidade contendo 30g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00004	7.000,0000	KG	PÃO MANDI unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00005	2.000,0000	KG	PÃO DE MILHO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00006	5.000,0000	KG	PÃO DE QUEIJO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00007	5.000,0000	KG	PÃO DE QUEIJO unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.



00008	5.000,0000	KG	BISCOITO DE QUEIJO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00009	5.000,0000	KG	BISCOITO DE QUEIJO unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da
00010	5.000,0000	KG	BROA DE SAL unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00011	5.000,0000	KG	BROA DE SAL unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00012	5.000,0000	KG	BROA DE DOCE unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00013	5.000,0000	KG	BROA DE DOCE unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.
00014	800,0000	UN	MISTO QUENTE - 200g, contendo uma unidade de pão francês 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Contendo uma unidade de presunto de primeira qualidade, hamburger tipo caseiro, queijo muçarela, uma salsicha primeira qualidade, uma unidade de ovo de galinha, e duas fatias de tomate.
00015	3.000,0000	KG	BOLO DE FUBÁ
00016	3.000,0000	KG	BOLO DE FARINHA DE TRIGO
00017	300,0000	KG	BOLO CONFEITADO DE ANIVERSARIO DIVERSOS RECHEIOS.
00018	3.000,0000	KG	INHOQUE
00019	10.000,0000	UN	ROSCA CAMELIZADA
00020	2.000,0000	KG	BISCOITO MINEIRO
00021	2.000,0000	UN	BISCOITO FRITO
00022	5.000,0000	KG	ENROLADINHO DE SALSICHA
00023	3.000,0000	KG	ENROLADINHO DE QUEIJO
00024	2.000,0000	KG	ROSQUINHA COM GOIABADA
00025	3.000,0000	UN	ROSQUINHA FRITA



VI. ESTIMATIVA DE PREÇO

Considerando os orçamentos realizados, a metodologia de cálculo utilizada para obtenção do valor de referência unitário foi considerando o menor preços dos valores unitários apresentados nos itens da solução. Realizou-se análise crítica dos preços coletados, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, segue abaixo tabela com estimativa dos valores:

ITEM	QUANTIDADE	UN.	DESCRIÇÃO	ESTIMADO	TOTAL
00001	15.000,0000	KG	PÃO FRANCES DE 50 GRAMAS	19,5000	292.500,0000
00002	10.000,0000	KG	PÃO FRANCES DE 25GRAMAS	23,5000	235.000,0000
00003	3.000,0000	KG	PETA unidade contendo 30g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	35,5000	106.500,0000
00004	7.000,0000	KG	PÃO MANDI unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	27,5000	192.500,0000
00005	2.000,0000	KG	PÃO DE MILHO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	26,5000	53.000,0000
00006	5.000,0000	KG	PÃO DE QUEIJO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	27,5000	137.500,0000
00007	5.000,0000	KG	PÃO DE QUEIJO unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	27,5000	137.500,0000
00008	5.000,0000	KG	BISCOITO DE QUEIJO unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	28,0000	140.000,0000



00009	5.000,0000	KG	BISCOITO DE QUEIJO unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da	28,0000	140.000,0000
00010	5.000,0000	KG	BROA DE SAL unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	35,0000	175.000,0000
00011	5.000,0000	KG	BROA DE SAL unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	35,0000	175.000,0000
00012	5.000,0000	KG	BROA DE DOCE unidade contendo 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	28,0000	140.000,0000
00013	5.000,0000	KG	BROA DE DOCE unidade contendo 25g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no sim ou sif. Feito no dia da entrega.	28,0000	140.000,0000
00014	800,0000	UN	MISTO QUENTE - 200g, contendo uma unidade de pão francês 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades. Contendo uma unidade de presunto de primeira qualidade, hambúrguer tipo caseiro, queijo muçarela, uma salsicha primeira qualidade, uma unidade de ovo de galinha, e duas fatias de tomate.	14,0000	11.200,0000
00015	3.000,0000	KG	BOLO DE FUBÁ	35,0000	105.000,0000
00016	3.000,0000	KG	BOLO DE FARINHA DE TRIGO	35,0000	105.000,0000
00017	300,0000	KG	BOLO CONFEITADO DE ANIVERSARIO DIVERSOS RECHEIOS.	60,0000	18.000,0000
00018	3.000,0000	KG	INHOQUE	28,0000	84.000,0000
00019	10.000,0000	UN	ROSCA CARMELIZADA	1,0000	10.000,0000
00020	2.000,0000	KG	BISCOITO MINEIRO	28,0000	56.000,0000
00021	2.000,0000	UN	BISCOITO FRITO	1,5000	3.000,0000
00022	5.000,0000	KG	ENROLADINHO DE SALSICHA	27,5000	137.500,0000
00023	3.000,0000	KG	ENROLADINHO DE QUEIJO	30,0000	90.000,0000
00024	2.000,0000	KG	ROSQUINHA COM GOIABADA	29,5000	59.000,0000



00025	3.000,0000	UN	ROSQUINHA FRITA	1,5000	4.500,0000
TOTAL GERAL ESTIMADO	2.747.700,00				

VII. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

IX. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição dos produtos acima elencados atenderá às demandas dos diversos setores e unidades administrativas sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal, suas secretarias e órgãos, sendo utilizados para complementar a merenda escolar, garantindo que os alunos tenham acesso a uma alimentação balanceada e nutritiva; como também ser incluídos em cestas básicas distribuídas para famílias em situação de vulnerabilidade; e ainda serem utilizados em eventos e reuniões realizados pelo Poder Executivo; visando ainda fomentar os produtores locais, promovendo a geração de emprego e renda, além de incentivar o desenvolvimento de pequenos negócios e padarias locais.

X. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CONTRATAÇÃO

Para esta solução não há necessidade de ajustes nas instalações do órgão ou fornecimento de serviço adicional para que a contratação surta seus efeitos.

XI. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E DAS RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS QUE PODEM SER ADOTADAS

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

XII. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO ACERCA DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Considerando todo o exposto, conclui-se pela viabilidade técnica e econômica da contratação, opinando-se pelo prosseguimento do feito.

XIII. RESPONSÁVEL

FABIANO RIBEIRO DE SOUSA
Secretário de Administração